- 1 -

令和２年４月７日

保護者の皆様

川南町立国光原中学

校長 宮 元 芳 幸

新型コロナウィルス感染症に対応した学校再開ガイドラインに基づく本校の取組に

ついて（チェックポイントに基づく取組）

平素は本校教育活動の推進に向け、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

皆様もご承知のように、国としては非常事態が宣言され、県内でも感染事例が増えつつあ

ります。このような状況下ですが、学校を再開することになり、保護者の皆様としまして

も一抹の不安や心配がお有りのことと存じます。

そこで本校では、令和２年３月２４日に文部科学省から発出されました「新型コロナウ

ィルス感染症に対応した学校再開ガイドライン」に基づき、本校で取り組むべきことを 10

のチェックポイントごとに別紙のように策定し取り組むこととしました。

つきましては、ご一読いただき、学校の取組にご理解をいただきますようよろしくお願

いします。

なお、学校生活における注意事項につきましては、別紙の表を基に学校の生活時間に基

づいて具体的に指導して参ります。その際に使用した資料につきましては、本校ホームペ

ージに掲載しておりますのでご一読ください。

また、今後の取組等につきましても、具体的に生徒に指導し、その際に使用した資料等

も随時ホームページで発信して参りますので、是非ご参照ください。

問い合わせ

国光原中学校

教頭 森

1 生徒指導等および教職員の毎朝の検温、風邪症状の有無等の確認を行う準備ができていますか？

本校の取組

2 手洗いや咳エチケットの指導を行いましたか？

本校の取組

3 学校医、学校薬剤師等と連携した保健管理体制を整え、清掃などにより環境衛生を良好に保っていますか？

本校の取組

4 抵抗力を高めることが重要であることの指導を行いましたか？

本校の取組

5

本校の取組

　３つの条件（換気の悪い密閉空間、人の密集、近距離での会話や発声）が同時に重なる場を避けるた

め、（１）換気の徹底（２）近距離での会話や発声の際にマスクの使用等を行うことを教職員の間で確

認しましたか？

新型コロナウィルス感染症に対応した学校再開ガイドライン

～ チェックリストを基にした本校の取組 ～

〇各家庭で検温。（学担が教室で個票を回収する。学担は、その結果を保健室に報告する。）

〇学校での検温の結果３７.５℃以上の生徒は、家に帰すことについて、事前に同意をとる。

〇立ち番指導とのタイアップ。

〇健康観察カード（検温記録）

〇職員の検温。（出勤簿の横に記入用紙を置き、各自記入する。）

〇マスクの着用

〇生徒会役員による呼びかけ

〇各学級に消毒液を置き、手洗い、手指の消毒を徹底する。

〇始業の日に資料を配付し、学級で指導を行う。

〇清掃後の手洗い・うがいの徹底

〇換気の徹底

常時、前後一箇所ずつ窓を開け、換気をする。

朝と給食時に、窓を全開する。

〇学校医等に助言をいただく。

〇始業日等の保健指導（日常的に）

〇毎休み時間に、換気をする。

〇教室に消毒液を置く。

〇マスク着用

〇集会なし 〇教室の席をできる限り離す。

〇全職員で共通理解を図る。 〇家庭にも啓発する。

6 一斉臨時休業に伴う学習の遅れに関する対応策について検討しましたか？

本校の取組

7 入学式や始業式の実施方法を工夫しましたか？

本校の取組

8 部活動の実施に当たり、実施内容や方法を工夫した上で、感染防止のための対応を行いましたか？

本校の取組

9 学校給食の実施のあたり、感染防止のための工夫を行いましたか？

本校の取組

10 放課後児童クラブや放課後デイサービスのための教室等の活用について検討しましたか？

本校の取組

〇時数を生み出す努力をし、４月中に対応を完了する。

〇席を離す。

〇換気

〇マスク着用

〇窓を全開で実施する。

〇できる限り短時間で実施する。

〇集合時、整列の間隔をあける。

〇使用後の道具の消毒（消毒液の確保は課題）

〇練習後の手洗い・うがいの徹底

〇グループを作らない。

〇手洗い・消毒の徹底

〇「食べながらしゃべらない」を徹底する。